Дело № 01-0147/2026

77RS0032-02-2026-000140-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2026 г.

адрес

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Барановой А.В., при секретаре судебного заседания Султановой С.В., с участием: государственного обвинителя–помощника Черемушкинского межрайонного прокурора адрес фио, защитника–адвоката фио, представившего удостоверение и ордер, подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

установил:

фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21.05.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданина Кыргызской Республики ... на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва..., на период с 21.05.2025 по 21.02.2026, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21.05.2025, находясь по адресу: г. Москва..., воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданина Кыргызской Республики ..., по адресу: г. Москва..., на период с 21.05.2025 по 21.02.2026, и подписала его своей электронной подписью, после чего направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 21.05.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданина Кыргызской Республики ..., по адресу: г. Москва..., на период с 21.05.2025 по 21.02.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживал (пребывал), поскольку жилое помещение ему фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Также фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21.05.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданки адрес ..., на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ... на период с 21.05.2025 по 06.02.2026, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 21.05.2025, находясь по адресу: г. Москва, ..., воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданки адрес ..., по адресу: г. Москва, ..., на период с 21.05.2025 по 06.02.2026, и подписала его своей электронной подписью, после чего направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 21.05.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданки адрес ..., по адресу: г. Москва, ..., на период с 21.05.2025 по 06.02.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживала (пребывала), поскольку жилое помещение ей фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и ее передвижением на адрес.

Также фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 03.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданина адрес ..., на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ... на период с 03.06.2025 по 03.04.2026, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 03.06.2025, находясь по адресу: г. Москва, ..., воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданина адрес ... ..., по адресу: адрес, ..., на период с 03.06.2025 по 03.04.2026, и подписала его своей электронной подписью, после чего направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 03.06.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданина адрес ... ..., по адресу: г. Москва, ... на период с 03.06.2025 по 03.04.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживал (пребывал), поскольку жилое помещение ему фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Также фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 23.06.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданина адрес ... на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ..., на период с 23.06.2025 по 20.09.2025, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 23.06.2025, находясь по адресу: г. Москва, ..., воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданина адрес ..., по адресу: г. Москва, ..., на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 23.06.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданина адрес фио..., по адресу: г. Москва, ... на период с 23.06.2025 по 20.09.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживал (пребывал), поскольку жилое помещение ему фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Также фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 02.07.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданки адрес ... ..., на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ... на период с 02.07.2025 по 02.04.2026, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 02.07.2025, находясь по адресу: г. Москва, ... воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданки адрес ..., по адресу: г. Москва, ..., на период с 02.07.2025 по 02.04.2026, и подписала его своей электронной подписью,после чего направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 02.07.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданки адрес ..., по адресу: г. Москва, ..., на период с 02.07.2025 по 02.04.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживала (пребывала), поскольку жилое помещение ей фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и ее передвижением на адрес.

Также фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 03.07.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданки Кыргызской Республики ..., на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ..., на период с 03.07.2025 по 03.03.2026, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 03.07.2025, находясь по адресу: г. Москва..., воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданки Кыргызской Республики ..., по адресу: г. Москва, ...на период с 03.07.2025 по 03.03.2026, и подписала его своей электронной подписью, после чего направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 03.07.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданки Кыргызской Республики ......, по адресу: г. Москва, ... на период с 03.07.2025 по 03.03.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживала (пребывала), поскольку жилое помещение ей фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Также фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

фио в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08.08.2025, находясь в неустановленном следствием месте, сформировала преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, путем постановки гражданина адрес ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ..., на период с 08.08.2025 по 08.02.2026, при этом осознавая, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться. Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, фио, в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции с последними изменениями и дополнениями), согласно которым основанием для учета иностранных граждан по месту пребывания является временное фактическое нахождение их в месте, не являющимся местом их жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08.08.2025, находясь по адресу: г. Москва, ..., воспользовавшись имевшимся у нее мобильным телефоном с возможностью доступа к ИТКС «Интернет» через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, умышленно, за денежное вознаграждение в сумме сумма, заполнила заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащее заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) гражданина адрес ..., по адресу: г. Москва..., на период с 08.08.2025 по 08.02.2026, и подписала его своей электронной подписью, после чего направила онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, при этом осознавая, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать (пребывать) не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не будет предоставляться.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, сотрудниками ОВМ ОМВД России по адрес 08.08.2025 в информационные ресурсы МВД России внесены сведения о постановке на миграционный учет по месту пребывания гражданина адрес ...... по адресу: г. Москва, ..., на период с 08.08.2025 по 08.02.2026, при этом фактически фио по указанному адресу не проживал (пребывал), поскольку жилое помещение ему фактически ФИО1 не предоставлялось.

Тем самым фио совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, лишив возможности ОВМ ОМВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката фио заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

В судебном заседании заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства фио поддержала и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Адвокат поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что фио обвиняется в совершении преступлений средней тяжести и отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд полагает, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Какие-либо данные, свидетельствующие о том, что фио способствовала раскрытию и расследованию преступлений, отсутствуют. Соответственно отсутствуют основания для применения примечания к ст. 322.3 УК РФ, предусматривающих освобождение от уголовной ответственности.

Приходя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, и постановляет в отношении подсудимой обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности ФИО1, отсутствие судимости, что на учете в НД и ПНД она не состоит, ни в чем предосудительном замечена не была, работает, наличие долговых обязательств и задолженности за ЖКУ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает наличие малолетнего ребенка, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи родственникам и состояние здоровья дочери, ее имущественное и финансовое положение.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и позволяющих применить правила ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Судом не установлено оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ, поскольку данных о том, что подсудимая возместила ущерб или иным образом загладила причиненный преступлением вред, не представлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимой, а также принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что цели наказания, указанные ч. 2 ст. 43 УК РФ, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает конкретные обстоятельства дела, тяжесть преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возраст, а также возможность получения дохода.

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

По совокупности преступлений суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, и применяя правило частичного сложения назначенных наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 ... виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма;

- по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет фио) в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Расчетный счет – 

<

***>; Корреспондентский счет – 40102810545370000003; Банк получателя – Главное управление Банка России по Центральному федерального округу адрес (сокращенное наименование – ГУ Банка России по ЦФО/УФК по адрес адрес); БИК - 004525988; Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>); ИНН и КПП получателя – 7704773754/770501001; ОКТМО – 45376000; ОКАТО – 45286552000; КБК – 417 1 16 03130 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 32 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против порядка управления»; УИН 4170 0000 0000 1445 4054.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд адрес, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденная вправе также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Баранова